

\*\*\*

Số: 172 -KH/ĐTN-BTG

Tân Phú, ngày 08 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 75 năm  
ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022)  
Thực hiện ngày cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện quận Tân Phú  
uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”**

-----

Nhằm tăng cường công tác giáo dục truyền thống, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của lực lượng đoàn viên, thanh niên, chiến sĩ tình nguyện đối với hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”. Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022); thực hiện ngày cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện quận Tân Phú uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội” với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV tiến tới Đại hội Đoàn cấp Thành phố lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Thông qua hoạt động, giáo dục cho đoàn viên, thanh niên quận có sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức trong công tác “Đền ơn đáp nghĩa”. Tuyên truyền, giới thiệu, tìm hiểu về sự đóng góp, hy sinh của các mẹ Việt Nam Anh hùng, các anh hùng liệt sĩ, các gia đình có công cách mạng cho Tổ quốc và nhân dân.

- Phát huy tinh thần tình nguyện của đoàn viên, thanh niên trong phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, chăm lo cho các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng, hỗ trợ con em gia đình liệt sĩ, thương bệnh binh trong học tập và học nghề.

- Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng của Đảng và nhân dân ta, xây dựng tinh thần tự hào dân tộc, ý chí quyết tâm của thế hệ trẻ, tiếp tục ra sức lao động, học tập, cống hiến, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

#### 2. Yêu cầu:

- Các cơ sở Đoàn, Hội vận động đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi, quần chúng nhân dân tham gia bằng những việc làm thiết thực.

- Huy động các nguồn lực xã hội và phối hợp chặt chẽ với chính quyền, đoàn thể có liên quan để tạo sự thống nhất, đồng bộ trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Phát huy nguồn lực các chiến dịch tình nguyện cùng tham gia trong đợt hoạt động.

## II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN:

### 1. Đối tượng tập trung phụng dưỡng, chăm lo:

- Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào học sinh, sinh viên.
- Gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh; con, em gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh.
- Các gia đình chính sách của Thành Đoàn trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước.
- Gia đình, con em cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế, cán bộ, công chức hi sinh trong phòng, chống dịch Covid-19.

**2. Thời gian:** Từ ngày 01/7/2022 đến ngày 30/7/2022, cao điểm vào các ngày từ 20 – 27/7/2022.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

### 1. Cấp quận:

**1.1. Hành trình đến với địa chỉ đỏ, Ngày hội “Thanh thiếu nhi Tân Phú làm theo lời Bác”:**

- **Thời gian:** dự kiến vào lúc 07g00 – 17g00 ngày 17/7/2022 (*Chủ Nhật*).
- **Nội dung thực hiện:** Tổ chức hành trình đến với các địa chỉ đỏ; tham quan, tìm hiểu các di tích lịch sử, di tích văn hóa, các công trình trọng điểm, công trình kiến trúc nổi bật trên địa bàn quận và Thành phố Hồ Chí Minh. Tổ chức dâng hương, dâng hoa, dọn dẹp, chỉnh trang đài tưởng niệm quận.

**1.2. Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện hè quận Tân Phú uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”:** (*Có thông báo riêng*)

- **Thời gian:** vào lúc 08g00 ngày 24/7/2022 (*Thứ Ba*).
- **Nội dung thực hiện:** Thăm và tặng quà; tổ chức chăm lo cho các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách, đối tượng con, em thương binh, liệt sĩ, gia đình chính sách, nạn nhân bị ảnh hưởng bởi chất độc màu da cam; thực hiện cấp đổi căn cước cho các gia đình chính sách, có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

**1.3. Chương trình thắp nến tri ân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022):** (*Có thông báo riêng*)

- **Thời gian:** vào lúc 18g00 ngày 26/7/2022 (*Thứ Ba*).
- **Địa điểm:** Đài tưởng niệm quận Tân Phú (*1/3 Trường Chinh, P. Tây Thạnh*)
- **Nội dung thực hiện:** Thắp nến tri ân, tưởng nhớ các anh hùng liệt sĩ.

### 2. Cấp cơ sở:

#### 2.1. Các hoạt động phụng dưỡng, chăm lo:

- Đồng loạt tổ chức Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện quận Tân Phú uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội” vào ngày 24/7/2022.
- Tập trung các hoạt động phụng dưỡng mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh. Chăm lo, hỗ trợ con, em gia đình liệt sĩ, thương

binh, bệnh binh; gia đình, con em cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế, cán bộ, công chức hi sinh trong phòng, chống dịch Covid-19.

- Thăm và tặng quà; nấu các bữa cơm nghĩa tình cho các mẹ Việt Nam anh hùng, thực hiện chỉnh trang, sửa chữa, dọn dẹp nhà cho các gia đình chính sách, thương binh, liệt sĩ, có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn quận.

## **2.2. Các hoạt động giáo dục truyền thống:**

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ với các gia đình thương binh liệt sĩ: tổ chức các chuyến hành trình về địa chỉ đỏ, tìm hiểu về gương hi sinh của các anh hùng, liệt sĩ; gặp gỡ, giao lưu với các nhân chứng lịch sử.

- Triển khai đợt sinh hoạt chính trị nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) với chủ đề “Tuổi trẻ Việt Nam – Viết tiếp câu chuyện hòa bình” từ ngày 01/7/2022 đến ngày 31/7/2022.

- Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên viếng, thắp hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, tu sửa, trồng cây, trồng hoa tại các công trình ghi công liệt sĩ, đền thờ, nhà bia ghi tên liệt sĩ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức đợt hoạt động:**

- **Trưởng ban:** Đ/c Nguyễn Hải Đăng – Bí thư Quận Đoàn

- **Phó ban:** Đ/c Nguyễn Văn Tiếp – Phó bí thư Quận Đoàn

- **Thành viên:**

+ Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV. BCH Quận Đoàn

+ Đ/c Đào Xuân Duy – UV. BCH Quận Đoàn

+ Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – UV. BCH Quận Đoàn

+ Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ – Cán bộ Quận Đoàn

+ Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – CTV Quận Đoàn

+ Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang – CTV Quận Đoàn

### **2. Các cơ sở Đoàn:**

- 100% Đoàn phường vận động đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi, các mạnh thường quân tham gia đóng góp nền về Quận Đoàn (*Lưu ý: loại nền ly, màu đỏ, kích thước 5cm x 5cm, không có chữ trên nền*) **trước 17g00 ngày 13/7/2022 (thứ Tư)**, phục vụ chương trình thắp nền các anh hùng, liệt sĩ cấp quận.

- **Đoàn phường Tân Quý, Đoàn phường Tân Thới Hòa** tổ chức lễ thắp nền tri ân tại bia truyền thống trên địa bàn phường vào lúc **18g00 ngày 26/7/2022 (Thứ Ba)**.

- Các cơ sở Đoàn khối HCSN – LLVT – CNLĐ, khu vực trường học phối hợp cùng Đoàn 11 phường tổ chức thăm, tặng quà; sửa chữa nhà cho các gia đình chính sách, thương binh, liệt sĩ, gia đình có công cách mạng.

- Phân công **Đoàn cơ sở Công an quận** thực hiện cấp đổi căn cước và **Chi đoàn Quân sự quận** sửa chữa, chỉnh trang, dọn dẹp nhà cho các gia đình có

công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn, thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn quận.

- Mỗi cơ sở Đoàn chuẩn bị phần quà (*trị giá 500.000 đồng/phần*) theo bảng phân bổ số lượng (*đính kèm Kế hoạch*), để tham gia cùng với cấp quận tổ chức thăm, hỏi, tặng quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

### 3. Lưu ý:

- Cơ sở Đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền giới thiệu nội dung của đợt hoạt động trên trang mạng xã hội, bản tin thanh niên tại đơn vị.

- Thường trực Đoàn 11 phường khảo sát các hộ gia đình có nhu cầu chăm lo vật chất, tinh thần và điền thông tin theo đường link: <https://tinyurl.com/3fk7wzpc>. Hạn chót là **17g00 ngày 16/7/2022** (thứ Bảy).

- Sau khi kết thúc đợt hoạt động các cơ sở Đoàn gửi báo cáo kết quả thực hiện kèm phụ lục số liệu đợt hoạt động qua địa chỉ mail [quandoantanphu@gmail.com](mailto:quandoantanphu@gmail.com) trước **09g00 ngày 30/7/2022** (thứ Bảy) và gửi văn bản văn bản trước **11 giờ 00 vào ngày 01/8/2022** (thứ Hai).

### 4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 08/7 đến 11/7/2022: Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến cơ sở.
- Ngày 13/7/2022: Cơ sở Đoàn đóng góp nền về Quận Đoàn.
- Ngày 16/7/2022: Cơ sở Đoàn lập danh sách chăm lo gửi về Quận Đoàn.
- Ngày 24/7/2022: Ngày hoạt động cao điểm.
- Ngày 26/7/2022: Chương trình lễ thấp nền tri ân tại các bia, đài tưởng niệm trên địa bàn quận.
- Ngày 29/7/2022: Các cơ sở báo cáo đợt hoạt động.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022); thực hiện ngày cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện quận Tân Phú uống nước nhớ nguồn, tham gia đảm bảo an sinh xã hội”, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai tổ chức các hoạt động có hiệu quả.

### Nơi nhận:

- TĐ: Ban MT.ANQP.ĐBDC, BTC-KT, Đ/c Lê Mạnh Linh – Cán bộ BTC-KT;
- QU: TT, BDV, BTG, VP;
- UB: TT, VP;
- UBMTTQ, P.LĐT BXH/Q;
- BTV Quận Đoàn;
- Cấp ủy cơ sở, BGH các trường;
- Cơ sở Đoàn;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Nguyễn Hải Đăng**

**PHỤ LỤC SỐ LIỆU**  
**ĐỢT HOẠT ĐỘNG “ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA”**  
*(đính kèm kế hoạch số -KH/ĐTN-BTG)*  
*của Ban Thường vụ Quận Đoàn ngày /7/2022)*

Stt	Nội dung	Số lượng	Tổng trị giá (Đvt: đồng)	Thông tin (cụ thể thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức thực hiện...)
1	Hoạt động chăm lo, phụng dưỡng cho các Mẹ Việt Nam Anh hùng, Bà Má phong trào học sinh, sinh viên; gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh; con, em gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh; các gia đình chính sách của Thành Đoàn trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước; gia đình, con em cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang, đội ngũ y, bác sĩ, nhân viên y tế, cán bộ, công chức hi sinh trong phòng, chống dịch Covid-19.			
2	Xây dựng mới nhà tình nghĩa, nhà tình bạn, nhà tình thương (từ 01/7 – 31/7/2022).			
3	Sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình bạn, nhà tình thương (từ 01/7 – 31/7/2022).			
4	Suất học bổng, quà tặng cho con em thương binh, liệt sĩ,...			
5	Hoạt động khám bệnh, phát thuốc cho gia đình chính sách, khu căn cứ cách mạng.			
6	Hoạt động thăm gia đình chính sách ở các căn cứ cách mạng, xã anh hùng; số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.			
7	Hoạt động thực hiện chỉnh trang các nghĩa trang liệt sĩ, bia tưởng niệm trên địa bàn, số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.			
8	Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, cải tạo cảnh quan nghĩa trang, bia tưởng niệm, số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia			
9	Tổ chức đoàn viếng, dâng hương và ôn lại truyền thống tại các đền thờ, nghĩa trang, bia tưởng niệm; số lượng đoàn			

	viên, thanh niên tham gia.			
10	Hoạt động tổ chức họp mặt, sinh hoạt truyền thông, số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.			
11	Tổ chức hành trình tìm về địa chỉ đỏ, tìm hiểu về gương hi sinh của các anh hùng, liệt sĩ, gặp gỡ, giao lưu với các thương binh, nhân chứng lịch sử; số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.			
12	Số lượng nên đóng góp.			
13	Số sách, truyện tặng cho các xã vùng căn cứ, xã anh hùng .			
14	Chương trình biểu diễn văn nghệ phục vụ tại các trung tâm nuôi dưỡng thương, bệnh binh; số lượng đoàn viên, thanh niên tham gia.			
15	Các nội dung khác			

**\*Ghi chú:** Các hoạt động không tổ chức thì đơn vị ghi “không”.

Tân Phú, ngày tháng 7 năm 2022

**BẢNG PHÂN BỐ CHĂM LO  
 ĐỢT HOẠT ĐỘNG “ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA”**

(đính kèm kế hoạch số -KH/ĐTN-BTG ngày /7/2022  
 của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

-----

STT	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN	SỐ LƯỢNG (phần quà)	GHI CHÚ
1.	Đoàn phường Tân Sơn Nhì	03	
2.	Đoàn phường Tây Thạnh	03	
3.	Đoàn phường Sơn Kỳ	02	
4.	Đoàn phường Tân Quý	03	
5.	Đoàn phường Tân Thành	02	
6.	Đoàn phường Phú Thọ Hòa	03	
7.	Đoàn phường Phú Thạnh	02	
8.	Đoàn phường Hòa Thạnh	02	
9.	Đoàn phường Tân Thới Hòa	02	
10.	Đoàn phường Phú Trung	02	
11.	Đoàn phường Hiệp Tân	02	
12.	Đoàn cơ sở Công an quận	03	
13.	Chi đoàn Quân sự quận	02	
14.	Chi đoàn Cơ quan Đảng – Đoàn thể quận	01	
15.	Chi đoàn Cơ quan chính quyền quận	02	
16.	Chi đoàn Chi nhánh VPĐKĐĐ quận	01	
17.	Chi đoàn Trung tâm y tế quận	02	

18.	Chi đoàn Trung tâm Văn hóa – TDTT quận	01	
19.	Chi đoàn Bệnh viện quận	03	
20.	Chi đoàn Chi cục thuế quận	02	
21.	Chi đoàn Tòa án nhân dân quận	01	
22.	Chi đoàn Bảo hiểm xã hội quận	01	
23.	Chi đoàn Viện kiểm sát nhân dân quận	01	
24.	Đoàn Công ty cổ phần kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (Vifon)	01	
25.	Đoàn Công ty CP DM ĐT TM Thành Công	02	
26.	Đoàn Công ty cổ phần Tico	01	
27.	Đoàn Công ty thuê Vĩnh Dương	01	
28.	Đoàn trường THPT Trần Phú	03	
29.	Đoàn trường THPT Tân Bình	03	
30.	Đoàn trường THPT Tây Thạnh	03	
31.	Đoàn trường THPT Lê Trọng Tấn	03	
32.	Đoàn trung tâm GDNN - GDTX quận Tân Phú	02	
33.	Đoàn trường THCS - THPT Trí Đức	02	
34.	Đoàn trường THCS - THPT Tân Phú	02	
35.	Đoàn trường THCS - THPT Nhân Văn	02	
36.	Đoàn trường THCS - THPT Khai Minh	02	
37.	Đoàn trường THCS - THPT Hồng Đức	02	
38.	Đoàn trường THCS - THPT Nam Việt	02	
39.	Đoàn trường THPT Nhân Việt	02	
40.	Đoàn trường THPT Thành Nhân	02	
41.	Đoàn trường TH - THCS - THPT Lê Thánh Tông	02	
42.	Chi đoàn trường THPT Vĩnh Viễn	01	



43.	Chi đoàn trường THCS - THPT Đinh Tiên Hoàng	01	
44.	Chi đoàn trường THPT Minh Đức	01	
45.	Chi đoàn trường THPT Trần Cao Vân	01	
46.	CĐGV Trường THPT Trần Phú	01	
47.	CĐGV Trường THPT Tân Bình	01	
48.	CĐGV Trường THPT Tây Thạnh	01	
49.	CĐGV trường THPT Nhân Việt	01	
50.	CĐGV trường THPT Lê Trọng Tấn	01	
51.	CĐGV trường TH - THCS - THPT Lê Thánh Tông	01	
52.	CĐGV trường THCS - THPT Nam Việt	01	
53.	CĐGV trung tâm GDNN - GDTX quận Tân Phú	01	